
『子どものための除雪奉仕体験学習活動』『地域除雪奉仕活動』 

子どもたちを指導する皆様へのお願い 

 

１、  野外活動です。活動中トイレはありません。ご注意ください。（子どもに指導） 

２、  参加者が、『特定の団体のみの参加』とみなされぬようご配慮賜りますようお

願い申し上げます。また、女の子の参加者（ご兄弟など）が、少ないため、参

加動員にもご協力ください。（小学 5 年生以下のお子様は、保護者同行参加要） 

３、  参加者は、活動日、長靴、スノトレ、手袋など、除雪支援の作業上、安全な

防寒具となるよう、事前にご指導お願いします。 

４、  活動中の写真は、主催者が認知できないWebサイト、ＳＮＳなどへ投稿しな

いようお願いします。しかし、除雪支援先の建物が写り込まない工夫、除雪支

援先の位置情報をわからない工夫加工のある写真については、主催団体の承諾

の下、活動日、活動名、主催団体を明記することを条件に、投稿可能です。 

事前に、ご相談ください。 

５、  バス乗車の際は、必ず、靴ドロを落とすようご指導ください。（子どもへ指導） 

６、  活動日前日までに、除雪道具の安全上の事前確認（事故誘発予防）お手入れ

などをお願いします。 

７、  活動中の事故、怪我には、十分ご注意ください。（子どもの作業間隔など） 

８、  各除雪支援フィールドの責任者の方は、活動当日、バスの運転手さんの携帯

電話番号を必ず入手ください。（バス会社の方に、この件をお伝えしています。） 

９、  子どもの指導員の皆様は、活動中、子どもの規範となるよう社会的モラルに

反しない行動を心がけてください。活動中の雪合戦、すもう、活動と無関係な

大きな笑声、交通の妨げとなる除雪道具の放置など十分ご配慮ください。 

１０、  除雪支援先の各指導員は、活動写真 3枚以上を指定されたメールアドレスに

ご送信ください。活動日時、団体名の表記も忘れずにお願い致します。写真送

信をもって、写真のすべての権利は、主催団体に無償譲渡されたとみなします。

事前にご承知置き下さい。ご提供賜りました活動写真データは、活動に伴う報

告書添付、主催団来、連携団体のホームページの記事に活用されます。 

また、ＨＰ上の公開済の活動写真については、そこにある肖像権を常に尊重

します。加えて、忘れられる権利も、常に尊重します。ＨＰ上の写真削除依頼

は、常に受付ます。削除理由は、問いません。主催団体にお問合わせください。 

１１、  活動関連のポスターにある注意事項は、事前にお読みください。 

 

活動が、事故なく、怪我なく完了できますよう皆様のご指導ご配慮 

何卒 よろしくお願い致します。 

ほかにお気づきの点などございましたら、助言頂けると幸いです。 


